E ] Demande d’examen au cas par cas préalable @
>, a la réalisation d'une éfude d'impact
Liberté = Egalité = Fraternité N® 14734402
REFUBLIQUE FRANGAISE Article R. 122-3 du code de I'environnement

Mini'sfér? chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la protection
de l'environnement de 'environnement

Ce formulaire compiété sera publflé sur le site internet de I'auforité administrative de I'Eiat
compélente en matiére d'environnement

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

Cadre réservé a I'administration
Date de réceptiion Dossier complet te N® d'enregistrement

1. Infitulé du projeit

Construction d'une résidence de 132 logements a Langon-de-Provence

2. Identification duv maitre d'ouvrage ou du pétitionnaire
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison socicle SC LE PANORAMIQUE

Nom, prénom et quaiité de la personne "
hobiiée & représenter ka personne morale Jean-Manuel TORRAS

RCS/SIRET  18:1:2!11:5: 55 :1:.314:1.1.0.D Fomejuridique.  gCCV
Joignez a volre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des sevils et critéres annexé a l'ardicle R. 122-2 du code de I'envirannement ef
gdimensiennemen onespondant dy proje

! N® de rubrique et sous rubrique Caractéristiques dﬁ -pro]el au regard des seuils et critéres de la rubrique

‘Rubrique n°51: Défrichements et premiers | Défrichements soumis a aulorisation au titre de I'article L341-3 du code
boisements soumis & autorisation sous forestier et portant sur une superficie totale de 17 407 m?

rubrique a) défrichement de plus

e 0.5 ha et inférieur a 25 ha

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 dv formulaire
4.1 Nature du projet

Constructian d'une résidence de 132 logements avec 225 places de stationnement (175 en sous-sol et 50 places en surface,
le long de |a voie de desserte inlerne & la résidence).

Les batiments sont en R+2 au maximum.

La moitié des logements sont des logements sociaux (46 PLUS et 20 PLAI).

Il est prévu 44 T2, 83 T et 5 T4.

Laioi n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative & linformatique, oux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominafives portéas dans ce
formulgire. Elle garantit un droit d'accés et de rectificafion pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

II s'agit de construire une résidence de petits colleclifs en R+2 au maximum, disposant de 132 logements, dont 50% de logements
sociaux conformément au réglement du PLU en vigueur. Il y est prévu 225 places de stationnement, conformément aux régles
du PLU.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Les travaux vont nécessiter des lerrassements du fait du relief local { cf Photos site en annexes). Afin d'optimiser ce relief, les
batiments épousent la topographie et sonl construits en restanques ; les batiments sont au maximum en R+2 afin de limiter Fimpact
paysager.
Du stationnement est prévu en sous-sol et en surface le long de la voirie de desserte de la résidence. La plus grande partie du
stationnement est enterrée (175 places sous les batiments) dans un souci d'intégration paysagére et de limitation de Femprise au
sol des surfaces imperméabilisées,

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Crgation d'un nouveau quartier d'habitat avec les allées et venues que cela implique,
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-1-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité adminisirative de I'Etal compélente en matiére d'environnement devra &lre jointe aufx)
dossierfs] d'autorisation(s.
Demande d'autorisation de défrichement ( art. L 341-3 et R 341-3 et suivants du code forestier).
Evaluation des incidences sur le site Natura 2000 "FR9310069 garrigues de Langon et chaines alentours" (art. L 414-4 & 6 et
R 414-29 du code de I'environnement et arrété préfectoral n® 2013123-0002 du 3 mai 2013).
Le projet n'est pas soumis 4 la procédure "loi sur I'eau” ( art. L 214-3 du code de I'environnement) car les eaux pluviales ne sont pas
rejelées dans le milieu naturel mais dans le réseau pluvial de la ville.

4.4.2 Précisez Ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

demande de permis de construire

4.5 Dimensions et caractésistiques du projet et superficie globale (asslette) de l'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques | Valeur ;
= s ks . _ A . : -

| Surface de plancher de l'opération : 11 723,10 m?

{8127,40 m? de surface "habitation" et 3595,70 m? de stationnement en sous-sol)
surface de la parcelle : 17407 m?

surface & défricher ; 17407 m? m?

4.4 Localisation du projet

Adresse et commune(s)

1 " " 35 n N

d'implantation Coordonnées géographiques I.imi _5_ @ _QB _ZE __E .Lai. _43" = _4§ —

Pour les rubriques 5% a). 6° b) et d), 8° 10° 18° 28° q) et b), 32°; 41° e} 42°: |

Adresse: Point de départ : long. __°__"__"__ lat.__°_ "_"_ |

Les Pinédes ST |

13680 Langon-de-Provence | Point damvée : long. _°_"__"__ lah__°__ ' "__ |

Références cadastrales: |
Section BA n® 151 p Communes fraversées :

4.7 5'agit-ll d'vne modification/extension d'vne Installation ou d'vn ouvrage existant 7 Outl Non *
4.7.1 5i oui, cefie installation ou cet ouvrage a--il fait F'objet d'une étude d'impact ? Cul Non

4.7.2 i oul, & quelle date a-f-ii été avtorisé ?
4.B Le projet s'inscrit-il dans un programme de fravaux ? oul * Non

Sl oui, de quels projefs se compose le programme ?

Défrichement
Terrassements et construction des batiments

Pour I'ouire-mer, voir natice explicative
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5. Sensibllilé environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupation des sols
Guel est l'usage actuel des sols sur le lieu de votre projet ?

Aucun usage actuel, il s'agit d'un secteur de garrigue basse utilisée de maniére occasionnelle
a des fins de promenade ou de chasse (pas d'activité agricole, ni sport et loisir type quad, équitation .. )

Existe-1-l un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme
concernés) réglementant 'occupation des sols sur le lieu/fracé de votre projet ?

SCOT de I'Agglopole Provence approuvé le 15/04/2013

PLU de Langon-de-Provence approuvé le 27/06/2013, en cours de révision générale
zonage de la parcelle UC

Oui Non

Si oui, intitulé et dale
d'apprabation :

Précisez le ou les
réglements applicables &
lo zone du projet

Pour les rubriques 33% a 37°, le ou les documents oni-ils fait 'objet d'une évaluafion
environnementale ?

Oui X Nen

Le projet se situe-t-ii : Oul  Non Lequel/Laquelle ?
dans une zone naturelle

d'intérét écologique,

faunistique et floristique de | —  —

type | ou Il (ZNIEFFfjou — %

couverte par un arrété de |
protection de biotope ?

en zone de montagne ? | &

sur le teniloire d'une =
commune litorale ?

dans un parc national, un

parc naturel marin, une ~
réserve naoturelle {régioncle [ [
ou nationale) ou un parc

naturel régional ?

sur un femitoire couvert por

un plan de prévention du

bruit, amété ou le cas | x
échéant, en cours

| d'élaboration ?
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dans une qire de mise en
valeur de l'architecture et
du patrimoine ou une zone
de protection du patrimoine
architectural. urbain et

| paysager 7

dans une one
humide ayant  fait  I'objet
d'une délimitation ?

dans une commune
couverte par un plan de
prévention des nisques
naturels prévisibles ouv par un
plan de prévention des
risques technologiques ?

si oul, estil prescrit ou
approuve ?

dans un site ou sur des sols

PER mouvement de terrain - éboulement, chute de pierres et de blocs, approuvé le
2411011995
PER séisme approuvé le 24/10/1995

K [] PPRN Mouvement de terrain - tassemenits différentiels approuvé le 27/07/2007
Zone d'emprise du projet concemnée uniquement par un aléa faible pour le
risque retrait-gonflement argiles

pollués ? L
dons une zone de répartition = — = '
des eaux ? - s
dans un pérmatre de
protection rapprochée d'un 0 &
captaoge d'eau desting &
I'alimentation humoine 7
dans un site inscrit ou | X
classé 7 - =
':p'::;jl::;z f"“e'b“’ dansou'| o, Non Lequel et & quelle distance ?
situé dans le site N2000 FR 9310069 Garrigues de Langon
d'un site Natura 2000 ? x| ] et chaines alentour
4 monuments historiques (2 classés, 2 inscrits) sont recensés dans le vieux
|d'un monument historique village et bénéficient d'un périmétre de protection de 500 m. Le site d'emprise

ou dun site classé au — du projet est hors du périmétre de protection de 500 m.

| - LxX

pafrimoine  mondial de
I'UNESCO 7
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4. Caracteristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine

4.1 Le projet envisagé est-il suscepiible d'avolr les incidences sulvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant ;

Domaines de 'environnement : Oul Non pequelieinature7;De queliefimporiance 7
Appréclez sommairement I'lmpact pofentiel
Adduction d'sau potable via le réseau existant de Langon-de-Provence
engendre-}-il des .
| prélévements 1] [
d'eau 7
impliquera-t-if des
drainages / ou des
| modificafions o
T L X
prévisibles des
masses d'eau
souterraines 7
Ressources
volume de terrassement prévu : 18620 m3
est-il excédentaire 0 -
en matériaux 7 Em.
est-il déficitaire en
matérigux ?
Si oui, utilise-t-il les RS
ressources naturelles
du sol ou du sous-
50| 7
Milieu estil suscepfible Destruction de 17407 m* de gamigua & chéne kermé pagné de pelouses méditerranéennes 4 brachypode
] - rameux.
naturel d'entrainer des Enjaux avifaunistiq is-4-vis d'espéces patri les cbservéas ou polentieites -
perturbations, des Fauvelte passeringtie. Fauvette Pilchou, Pipit Rousseline. Aloyette lulu,
dégrcdations des destruction de leurs habitats dafimentation ou de reproduction pius large que Ia stricte
SastocH d' I ) prisa du projet {dérangement aux abords)
‘ES : c I?FJS ela H I’ Projet suscaptible d'engendrer des impacts au niveau d'espices floristiquas protégées polentielias telles que [Ophrys
blodiversité “ | de Provence ou FHélianthéma a fauiles de marum, Des incid sont dgal envisageables au niveau des
1 existante 3 faune. repliles o1 nolamment du Psammodrome d'Edwards et du Lézard Ocolfd [deux P pi d'axploi
| e e ponciuellement le site
continuités
écologiques 7
est-il susceplible '—X-I E j Au regard antre autre du calendrier d'intervenlion, le projet ast susceptible d'avoir des incidences négatives vis-a-vis
d'avoir des da plusisurs espices avifaunistiques listées au FSD du site Natura 2000. C'est la cas enire autres de cartaines
i espéacas d'ores et déja identifiées lors de I'hiver 2015 el jugées potentielies en reproduction sur le site cu an |
InCIdEI’:ICES S!Jl'. |E§ périphéne immédiale telles que Ia Fauvelte Pilchouw, la Pie gréche méridionate ou encore 'Alouetis fulu
zones a sensibilité
particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?
i
|
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Risques
et
nuisances

Commodités
de
voisinage

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, farestiers,
maritimes ?

Est-il concemné par
des risques
technologiques 7

Est-il concemé par

des risques naturels 7

Engendre-t-il des
risques sonitaires 7

Est-il conceme por
des risques
sanitaires 7

Est-il source de
bruit 7

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concerné par
des vibrations ?

[l

Le projet angendre une consommation de 1, ha da garrigues occidentales & Chénes Kermes (EUNIS F6.11/EUr

NC | habitat dominani} et Petouses méditerranéens annuelles a Brachypede

6220) ; habitat minoritaire

Concamé par I'aléa faible “ratrail-gonflemant d'argiles”
Zona de sismicité 4 {moyanne)

Seul le chantier de constniclion est source de bruit,

La commune de Langon-de-Provanca a8t conceméa par deux PEB

- PEB de l'aérodrome militaire de Salon-do-Proverice (armétd prél du 28/07/1959)
- PEB de I'aérodrome de Marseille-Provence (arrélé préf du 04/08/2006)

Le secteur d'emprise du projet est situé en dehors des zonages réglementan lisclation phonique des nouvelles

constructions

{EUNIS E1.311/34.51/EUR :
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Eclairage noclume da la voirie centrale de dessarie de la résidence

Engendre-t-il des
émissions lumineuses ? 3 O

Est-il concemé por

des émissions D E

lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejefs polluantsdans | [ | [*]
{'air ?

Raccordement au systéme d'assainissemant des eaux usées de la commune de Langon-de-Provence

Eaux pluviales tssuas du ruk t stockées dans un bassin de rétention en aval du projet immaobilier
{volume du bassin de 973 m3} permeltant de réguier Ja débit de fuita de 15L/s/ha, comme prescrit dans ls PLU
Rejel des saux pluviales de Fopération avas débit régulé dans ke réseau pluvial communal

(pas dans la miliau naturel)

Engendre-t-il des
rejets hydrauliques ?

Pollutions b O

Si oui, dans quel

miliew.?
En phase travaux : production de déchels inares (terrassemeants) el déchats classiques de chantiars de
construction
- En service
Engendre-t—ﬂ la - déchets ménagers pris en charge par la collecte des déchets ménagers de I'Agglopole Pravance
producﬁon - aaux usées acheminéas vers Ia station d'épuration cmmunale
d'effluents ou de | O

déchets non
dangereux, ineries,
dangereux ?

Situé an dehors du périméire de prolection de S00 m das monuments historiques du vilage ancian
Pas de ¢ i de sites archéol

Est-il susceptible de
porter atieinte au

patrimoine
architectural, ] ]
culturel,
archéologigue et
paysager ?
Patrimolne /
Cadre de
vie /

Modification d'usage d'un secteur de gamigua.

POPU'Q"OI’I Fréquentiation actrue du sile et du quartier du fait de son urbanisation
Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculiure,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) ?

L
L
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6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'gutres projets connus ?

x - - -
Oul Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles suscepfibles d'avoir des effets de nature transfronfiére ?

Oui Non Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-évaluation {facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fosse l'objet d'une étude d'impact ou
qu'il devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquoi.
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8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 L'annexe n°l intitulée « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou péfitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enire 17146 000 et 1/64 000 (N peut s'agir =
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises |
3 de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'auire de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° ), 4° bi et d). 8° 10°  x
18% 28° o) et b), 32°, 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouviages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) el d), 8°, 10, 18° 28° a) et b),
32°, 41° et 42° : plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de pholos

5 aériennes datées et compléiées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle compyise enire 1/2 000
et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affeciation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau ef cours d'eau ;

8.2 Avtres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation. ginsi que les
porties auxquelles elles se rattachent

Objet

Evaluation appropriée des incidences Notura 2000 relative su site “ZPS FR 9310069, gamigues de Langon el Chalnes atentour*
Analyse paysagére et dimpacts sur les déplacements (intégration paysagére et trafic routier}

9. Engagement et signature

Je certifie surl'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus x
Fait & Salon de Provence B 21 jin 2016
Signature
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